
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 43Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para Santa Izabel do Pará no dia 19/09/2020, para cobertura de pauta 
jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 582277
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 263/2020, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0422020– CORH/FUN-
TELPA, de 17 de setembro de 2020, contido nos autos do Processo nº 
2020/727731, de 17 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO a certidão de óbito nº 065656 01 55 2020 4 00419 198 
0166936 00;
R E S O L V E:
I – Fica RESCINDIDO o contrato do ex-servidor HELIO DE SOUZA FURTA-
DO, matrícula n.º 5067391/ 1, ocupante do cargo de repórter cinemato-
gráfi co, face ao óbito ocorrido em 13/05/2020
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 13/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 581830
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 014-2020
PROCESSO 2020/54570

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de SERVIÇOS 
EVENTUAIS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS (EQUIPAMENTOS 
DE TV E RÁDIO E DEMAIS NECESSIDADES DESTA FUNDAÇÃO), EM ÂMBI-
TO NACIONAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 02/10/2020
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 4120008236C
Ação Nº 232.360
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 22 de setembro de 2020.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 581804
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 846/2020-GAB/PAD.  
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 1376/2020-NDE/SEDUC, de 
21/09/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 260/2018-GAB/PAD de 16/10/2018, publicada no DOE n° 
33.722 de 18/10/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 24/2019-GAB/PAD 
de 28/03/2019, publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 582237
..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 233/2020-CPSP
Término de vínculo: 15/01/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: THIAGO DA SILVA CRUZ
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 234/2020-CPSP
Término de vínculo: 07/03/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: UELTON LAZARO DE OLIVEIRA FROTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 235/2020-CPSP
Término de vínculo: 02/08/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALCIDINEY PEREIRA DA SILVA COSTA
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 236/2020-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SILMA GOMES RAMOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 237/2020-CPSP
Término de vínculo: 15/01/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DILSON DIAS LOBATO JUNIOR
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 238/2020-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GILBERTO RIBEIRO BORGES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 239/2020-CPSP
Término de vínculo: 15/04/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MAYARA CARLA SILVA DA COSTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 241/2020-CPSP
Término de vínculo: 02/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JAYSON OLIVEIRA RODRIGUES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 243/2020-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUIZ OTAVIO MELO MARIGLIANI
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 244/2020-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROSIVALDO DE CRISTO MARINHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO


